

UVJETI ZA OSIGURANJE PRAVNE ZAŠTITE PRILIKOM UPORABE VOZILA

UVODNE ODREDBE

Članak 1.

- 1) **Osiguratelj:** Wiener osiguranje Vienna Insurance Group d.d.
- 2) **Ugovaratelj osiguranja:** osoba koja je s osigurateljem sklopila ugovor o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
- 3) **Osiguranik:** vlasnik vozila, ovlašteni vozač vozila i putnici koji se u vozilu nalaze uz suglasnost vozača.
- 4) **Neovlašteni vozač:** Neovlašćenim vozačem smatra se osoba koja je u vrijeme štetnog događaja bez suglasnosti vlasnika upotrijebila vozilo, a nije kod njega zaposlena u vezi s pogonom motornog vozila, nije član njegovoga obiteljskog kućanstva, a niti joj je vlasnik vozilo predao u posjed.

5) **Vozilo:**

- a. vozilo za koje postoji uz obvezno osiguranje od automobilske odgovornosti i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.
- b. priključno vozilo dok je spojeno i čini jednu cjelinu ili ako je događaj nastao tijekom vožnje nakon odvajanja priključnog vozila, smatrati će se vozilom u smislu toč. a. ovog stavka i u slučaju da nema obvezno osiguranje od automobilske odgovornosti i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila.

6) **Osigurani slučaj:**

- a. odvjetnička radnja učinjena za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, u građanskopravnom, kaznenom ili prekršajnom postupku koji je pokrenut protiv osiguranika uslijed događaja koji je nastao kao posljedica uporabe vozila.
- b. odvjetnička radnja učinjena za vrijeme trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, u građanskopravnom postupku u kojem osiguranik potražuje naknadu štete uslijed događaja koji je nastao kao posljedica uporabe vozila.
- c. osigurani slučajevi pod toč. a. i b. pokriveni su osiguranjem i ako su nastali kao posljedica događaja koji se dogodio u razdoblju do dvije godine prije sklapanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, a u razdoblju u kojem je ugovaratelj osiguranja ujedno bio i vlasnik vozila.

OPSEG OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 2.

- 1) Ugovorom o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila osigurani su troškovi odvjetničkog zastupanja, utvrđeni temeljem Tarife o nagradama I naknadi troškova za rad odvjetnika koja je vrijedila u vrijeme poduzimanja radnje.
- 2) Osiguranik je samostalan u odabiru odvjetnika, pri čemu odabrani odvjetnik mora imati sjedište u mjestu nadležnog tijela koje vodi postupak, a ako u tom mjestu nema više od jednog odvjetnika, tada može odabrati odvjetnika u krugu od 100 km od sjedišta nadležnog tijela.
- 3) Ukoliko osiguranik postupi suprotno stavku 2. ovog članka, povećani troškovi odvjetničkog zastupanja koji bi zbog toga nastali nisu pokriveni osiguranjem.
- 4) Maksimalni iznos osigurateljne obveze iz točke 1. ovog članka iznosi za osobne automobile 35.000,00kn a za ostala motorna vozila 70.000,00 kn.

POČETAK I PRESTANAK OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 3.

- 1) Obveza osiguratelja iz ugovora o osiguranju počinje istekom 24-og sata dana koji je u polici naveden kao početak osiguranja, ako je do toga dana plaćena premija, odnosno istekom 24-tog sata dana kada je premija plaćena.

- 2) Obveza osiguratelja prestaje istekom 24-tog sata dana koji je u polici naveden kao dan isteka osiguranja.

PROMJENA VLASNIKA VOZILA

Članak 4.

- 1) U slučaju promjene vlasnika vozila ili odjave vozila zbog uništenja ili nekog drugog razloga tijekom trajanja ugovora o osiguranju troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, ugovor ostaje na snazi do isteka sukladno čl. 3. za osigurane slučajeve koji su uzrokovani događajem koji je nastao kao posljedica uporabe vozila prije promjene vlasništva, odnosno odjave.
- 2) Ukoliko ugovaratelj osiguranja u roku od 30 dana od dana promjene vlasnika vozila ili odjave vozila sa osigurateljem sklopi ugovor o obveznom osiguranju od automobilske odgovornosti za drugo vozilo, te ujedno i osiguranje troškova pravne zaštite uslijed uporabe vozila, osigurateljno pokrće iz prethodnog ugovora o osiguranju pravne zaštite uslijed uporabe vozila iz st. 1.ovog članka, produžava se za godinu dana, ukoliko u tom razdoblju traju i navedena osiguranja za drugo vozilo.

ISKLUČENJA OSIGURATELJNOG POKRIĆA

Članak 5.

- 1) Osiguratelj nije u obvezi ako:
 - a. se postupak vodi izvan Republike Hrvatske;
 - b. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan djelovanjem nuklearne energije;
 - c. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan ratnim operacijama, pobunama ili terorističkim činom, s tim da osiguratelj u tom slučaju mora dokazati da je šteta prouzročena takvim događajem;
 - d. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj nastao zbog uporabe vozila na športskim priredbama koje se održavaju na cesti ili dijelu ceste zatvorenom za promet drugim vozačima, a kojih je cilj postizanje najveće ili najveće prosječne brzine, odnosno na vježbama za te priredbe;
 - e. je osiguranik u vrijeme događaja koji je prouzrokovao osigurani slučaj, upravljao vozilom bez važeće vozačke dozvole, a odgovoran je djelomično ili potpuno za štetu koja je nastala u tom događaju. Nevažećom vozačkom dozvolom smatra se i kada je vozaču oduzeta vozačka dozvola ili je isključen iz prometa ili ako mu je izrečena zaštitna mjera zabrane upravljanja vozilom određene vrste ili kategorije ili mjera prestanka važenja vozačke dozvole odnosno zaštitna mjera zabrane uporabe inozemne vozačke dozvole na teritoriju Republike Hrvatske;
 - f. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan namjerno od strane osiguranika;
 - g. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan tehničkom neispravnošću vozila, a ta je okolnost vozaču vozila bila poznata;
 - h. se radi o zahtjevu osiguranika prema osiguratelju;
 - i. je događaj koji je prouzrokovao osigurani slučaj uzrokovan nepropisnim parkiranjem.

OBVEZE OSIGURANIKA

Članak 6.

- 1) Osiguranik je dužan obavijestiti osiguratelja o pokretanju postupka temeljem kojeg će koristiti osiguranje troškova pravne zaštite, odmah po saznanju za pokretanje takvog postupka, te mu predati raspoloživu dokumentaciju.
- 2) Prilikom podnošenja zahtjeva, osiguranik je dužan priložiti i dokaze na okolnost da se radi o događaju koji je nastao kao posljedica uporabe vozila, račun sa specifikacijom učinjenih odvjetničkih radnji, te pravomoćnu, odnosno konačnu odluku iz

postupka temeljem kojeg se potražuje naknada odvjetničkog troška.

OBVEZE OSIGURATELJA

Članak 7.

- 1) Osiguratelj će isplatiti naknadu sukladno ovim Uvjetima po pravomoćnosti, odnosno konačnosti odluke nadležnog tijela koje je odlučivalo.
- 2) Osiguratelj će naknaditi troškove onih odvjetničkih radnji koje je nadležno tijelo priznalo kao potrebne za vođenje postupka.
- 3) U postupcima iz čl. 1. st. 6. toč. b., vrijednost predmeta spora kao temelja za određivanje visine iznosa odvjetničke radnje je dosuđeni iznos uvećan za dio kojim osiguranik nije uspio, ali ne više od 30 % u odnosu na dosuđeni iznos. Za troškove odvjetničkog zastupanja koji su uslijed postupanja protivno ovom stavku veći, osiguratelj nije u obvezi.
- 4) Osiguranikova prava prema trećima, na potraživanje troškova koje mu je platio osiguratelj, prelaze na osiguratelja.

Članak 8.

- 1) Osiguranik ima pravo zahtijevati naknadu za pojedinu odvjetničku radnju i prije okončanja postupka sukladno čl. 7. st. 1. ovih Uvjeta.
- 2) Ukoliko se radi o odvjetničkoj radnji iz čl. 1. st. 6. toč. b., osiguranik je obavezan osiguratelju dostaviti svu potrebnu dokumentaciju radi utvrđenja vrijednosti predmeta spora.
- 3) Osiguratelj će isplatiti odštetu sukladno vlastitoj procjeni vrijednosti spora, a osiguranik po okončanju postupka ima pravo na eventualnu razliku odštete po obračunu sukladno čl. 7. st. 3. ovih Uvjeta.
- 4) Odmah po okončanju postupka temeljem kojeg su isplaćene naknade odvjetničkog zastupanja, osiguranik je obavezan osiguratelju dostaviti odluku nadležnog tijela, radi konačnog utvrđenja prava i obveza stranaka po Ugovoru o osiguranje pravne zaštite.

IZVANSUDSKO RJEŠAVANJE SPOROVA

Članak 9.

- 1) Sve osobe koje imaju pravni interes iz ugovora o osiguranju sklopljenom prema ovim Posebnim uvjetima osiguranja, sve svoje eventualne sporove s osigurateljem, koji proizlaze ili su u svezi s osiguranim predmetnim ugovorom o osiguranju, prvenstveno će se nastojati riješiti sporazumno, sukladno pravilima postupka osiguratelja o izvansudskom rješavanju sporova.
- 2) Prigovor ili obavijest zainteresirana stranka (osiguranik, ugovaratelj osiguranja, korisnik osiguranja ili koja druga osoba koja ima pravni interes iz predmetnog osiguranja) podnosi osiguratelju pisanim podneskom ili usmeno.
- 3) U slučaju usmene obavijesti, osoba osiguratelja kojoj se usmena obavijest podnosi, dužna je o tome sačiniti pisanu bilješku.
- 4) Obavijest mora biti takva da se iz nje sa sigurnošću može utvrditi sadržaj obavijesti, potpis podnositelja obavijesti i datum slanja, odnosno zaprimanja obavijesti.
- 5) Osiguratelj je obavezan upisati datum primitka obavijesti.
- 6) O svim postupcima Osiguratelj je obavezan voditi pisanu evidenciju.
- 7) Ukoliko je priroda obavijesti takva da o njoj pozitivno može odlučiti referent zadužen za obavljanje poslova iz oblasti na koju se obavijest odnosi, dužan je postupiti po obavijesti i o tome odmah, a najkasnije u roku od 8 (osam) dana od dana zaprimanja obavijesti, o odluci pisano obavijestiti podnositelja zahtjeva.
- 8) U protivnom, obavijest se sa svom potrebnom dokumentacijom bez odgađanja prosljeđuje Komisiji osiguratelja za izvansudsko rješavanje sporova.
- 9) Ukoliko se iz obavijesti sa sigurnošću ne može utvrditi sadržaj obavijesti, referent ili Komisija obvezni su bez odgađanja, a najkasnije u roku od 8 (osam) dana od primitka obavijesti od podnositelja zatražiti dopunu ili pojašnjenje

obavijesti.

- 10) O prigovoru odlučuju Komisija osiguratelja, koja se sastoji od 3 (tri) stručna člana, od kojih najmanje 1 (jedan) diplomirani pravnik.
- 11) Uprava Društva posebnom odlukom imenuje članove Komisije za rješavanje sporova.
- 12) Komisija je o prigovoru obvezna odlučiti u roku od 15 (petnaest) dana od dana kada je zaprimila svu potrebnu dokumentaciju i odgovor u pisanom obliku dostaviti podnositelju.
- 13) Svaka od stranaka može predložiti pokretanje postupka mirenja pri centru za mirenje Hrvatskog ureda za osiguranje ili drugoj organizaciji za mirenje.

NADLEŽNOST U SLUČAJU SPORA

Članak 10.

- 1) U slučaju spora između ugovaratelja osiguranja odnosno osiguranika i osiguratelja, nadležan je stvarno nadležni sud prema mjestu sklapanja ugovora o osiguranju.